鹤城产业开发区管理委员会文件
鹤开管发〔2022〕45 号

关于印发《鹤城产业开发区 2022 年生态环保
检查及环境风险隐患排查工作方案》的通知

园区各部门、各企业：

为加强园区生态环境保护工作，坚决打好污染防治攻坚战，

经研究同意，现将《鹤城产业开发区 2022 年生态环保检查及环

境风险隐患排查工作方案》印发给你们，请结合实际，认真组

织实施。

鹤城产业开发区管理委员会

2022 年 5 月 17 日

鹤城产业开发区管理委员会 2022年5月17日印发

- 1 -

鹤城产业开发区 2022 年度生态环保检查及环

境风险隐患排查工作方案

为认真贯彻落实党中央、省、市、县关于进一步加强工业

园区生态环境保护工作，提升工业园区生态环境保护监管能力，

落实好企业环保管理主体责任，确保园区生态环境安全，根据

《中华人民共和国环境保护法》《湖南省环境保护条例》《国

务院办公厅关于促进开发区改革和创新发展的若干意见》《大

气污染防治行动计划》《水污染防治行动计划》《企业突发环

境事件隐患排查和治理工作指南（试行）》等相关法律法规，

政策文件和生态文明建设总体要求，结合园区实际，制定本方

案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以科学发

展观为统领，扣紧污染减排、污水集中处理和监管检查的工作

主线，督促企业自查自纠，落实环保管理主体责任，切实做好

环保问题排查和整改，为园区长续发展提供有效的环境保障。

二、检查范围

鹤城产业开发区规划范围的工业企业。

三、检查对象

- 2 -

（1）园区内工业企业环保手续办理情况及“一企一档”建

设情况；

（2）园区内工业企业产排污现状及环保设施建设运行情

况；

（3）园区内工业企业雨污管网建设及污水接管情况。

四、成立环保专项检查领导小组

组 长：夏梁峻

常务副组长：禹明晓

副组长：张亚莉、李杰、夏鸿飞

成 员：陈嘉根、贾琦、杨潇宇、吴江、江浪、袁健峰、

易佳境、魏礼梅、彭麒峰、张应团，环保管家（舒波、晏培、

彭红霞、钟晖、聂芳芬）。

五、检查内容

（一）园区内工业企业环保手续办理情况及“一企一档”

建设情况。检查企业建设项目环境影响评价制度和“三同时”

（污染防治设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使

用）制度执行情况、竣工环保验收情况、排污许可证申报情况、

企业突发环境事件应急预案备案情况等。重点检查新入驻企业

履行建设项目环保手续审批情况。

- 3 -

（二）园区内工业企业产排污现状及环保设施建设运行情

况。根据国家环境管理要求，结合企业环保资料，对工业企业

废水、废气、一般固废及危废、噪声开展排查；检查企业污染

防治设施建设是否规范，企业环保设施运行情况是否正常，企

业风险防范措施是否到位，企业管理制度是否健全；污染物是

否规范处理并达标排放；是否落实排污许可执行申报制度；危

险废物的管理台账、转移记录是否规范及齐全；污水、固体废

弃物和危险废物是否存在环境风险隐患等。

（三）园区内工业企业雨污管网建设及污水接管情况。检

查企业的污水、废水是否达标排放，废水是否全部接入园区污

水收集干管；调查企业厂区雨水、污水管网分布及走向；调查

厂区内是否实行雨污分流；污水管道是否畅通，现场检查有无

管道破损渗漏。

六、检查方式

采取“资料审核与现场检查相结合、巡查和突击检查相结

合”的方式，采用巡查、整改及核查的方式。

七、时间安排

（一）动员部署阶段（2022 年 4 月）

制定具体实施方案，成立环保专项检查领导小组，做好动

员部署、调查摸底园区所有排污企业，列出企业名单。

- 4 -

（二）现场检查阶段（2022 年 5 月）

管委会在园区环保管家的技术支持下开展生态环保检查。

对园区全部企业，包括严查有偷排偷放、非法处置危险废物、

不正常使用污染防治设施等违法行为；对不符合国家产业政策、

未办理相关手续或无污染防治设施、不能稳定达标排放、整理

成问题清单上报区生态环境执法部门。

（三）企业整改阶段（2022 年 6-7 月）

对排查出来的环境问题形成问题清单，涉及企业开展全面

整治。

（四）重点核查阶段（2022 年 8-9 月）

管委会在园区环保管家的技术支持下开展第二轮企业环保

核查，主要对第一轮环保检查中发现的环保问题及提出的整改

措施进行核查，检查企业对环境整改方案的落实情况，是否落

实到位。

八、工作要求

1.高度重视，落实责任。企业是安全生产和环境保护的责

任主体，更是环保隐患排查治理的责任主体。各园区企业主要

负责人要切实担负起环保和安全第一责任人责任，做到“五落

实、五到位”。

- 5 -

2.迅速行动，排查整改。要立即开展环保为主题的自查自

纠工作。对排查出来的环保隐患要进行整改前后的拍照、记录；

对不能立即整改的，要责任到人、落实监控措施、限期整改；

对环保问题严重，无法消除安全隐患的，企业要立即停产整改。

3.规范内业，建章立制。建立企业环保风险基础档案和台

账，把各项环保安全防范措施落细落小落实，全面夯实环保管

理基础。

4.检查督导，全面监管。重点对排污工业企业进行监管和

环保专项大检查，既检查企业环保隐患排查整改情况，又对企

业环保管理档案进行抽查和督导。对环保隐患整改责任、措施、

资金、时限、预案不到位的企业，管委会将上报区生态环境局

给予严厉查处。

附件：1.园区企业“一企一档”建设资料清单

2.企业环保检查表（模板）。

鹤城产业开发区管理委员会

2022 年 5 月 17 日

- 6 -

附件 1：

园区企业“一企一档”建设资料清单

序

号
资料名称 格式要求

是否

存档

1 环境影响报告书（表）（包含

附图、附件、审查意见）

Word或者 PDF版优先，建议找第三方编制单位

索要

（全部在产项目的）

2 环评批复 扫描版即可

3 竣工环保验收报告

Word或者 PDF版优先，建议找第三方编制单位

索要

（全部在产项目的）

4 竣工环保验收环保局验收意见

/自主验收意见
扫描版即可

5 排污许可执行报告（月报、季

报、年报）
Word或者 PDF版

6 清洁生产审核报告 Word或者 PDF版优先，建议找编制单位索要

7 清洁生产评估验收 扫描版即可

8

突发环境事件风险应急预案

（包含编制说明、应急预案、

风险评估报告、应急资源调查

报告）

Word或者 PDF版优先，建议找编制单位索要

9 突发环境事件风险应急预案专

家审核意见、应急预案备案表
扫描版即可

10 环保督察整改/环保处罚/环保

投诉（如有）

提供环保主管部门出具的文件及企业整改报告、

罚款缴纳凭证，扫描版即可

11
固废管理台账（含危废及一般

固废台账、处置合同、危废转

移联单等）

注：请对照清单整理资料，在“是否存档”栏表明资料提供给园区存档情况。

- 7 -

附件 2：

企业环保检查表
一、基本信息

企业名称 企业位置

企业负责人 联系电话

二、环保手续及管理

是否取

得环评

批复

□是 □

否

是否办理

竣工环保

验收

□是 □

否

是否申领

排污许可

证

□是 □

否

是否有环

境应急预

案

□是 □

否

三、生产情况

项目名称 生产状态 生产规模 生产设备 生产工艺

□正常 □停产 □

关闭

□改变 □未

改变

□增加 □未

增加

□改变 □未改

变

备注：

四、现场检查情况

废水

治理

设施

建设

运行

情况

主要污染物及

其达标情况

设备运行及台

账记录

监测系统运行

情况
□未安装 □正常运行 □不正常运行

排放口情况

备注

废气

治理

设施

建设

运行

主要污染物及

其达标情况

设备运行及台

账记录

监测系统运行 □未安装 □正常运行 □不正常运行

- 8 -

情况 情况

排放口情况

备注

固废

贮存

处置

情况

一般固废

主要固废

名称
处置单位

是否有处置

协议

储存场所是

否规范

台账是否规

范齐全

□是 □否 □是 □否 □是 □否

危险废物

主要危废

名称

委托处置

单位

储存场所是

否规范

台账是否规

范齐全

五联单是否

规范

□是 □否 □是 □否 □是 □否

备注：

其他

处理

系统

处置

情况

危险

化学

品贮

存、运

输、使

用情

况

五、现场检查意见

检查人员（签字） 检查组组长（签字）

企业负责人（签字） 检查日期 年 月 日

	鹤城产业开发区2022年度生态环保检查及环境风险隐患排查工作方案
	附件1：
	园区企业“一企一档”建设资料清单
	附件2：
	企业环保检查表